valores de R$ 300,00 (trezentos reais) e R$ 1.000,00 (um mil reais), efetuadas por meio
de depósito em espécie, ambos em data de 01/10/2018; em desconformidade ao que
dispõe o §1º, do artigo 22, da Res. TSE nº 23.553/2017, de seguinte teor:

Art. 22. §1º. As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e
sessenta e quatro reais e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante transferência
eletrônica entre as contas bancárias do doador e do beneficiário da doação.

A regra em apreço traz absoluta transparência à prestação de contas, uma
vez que garante que na conta bancária de campanha transite apenas recursos de

[...]

para dispêndio de pequeno valor, em afronta ao disposto nos artigos 41 e 42 da
Resolução TSE nº 23.553/2017:

No particular, impende destacar inicialmente que, de acordo com o
Demonstrativo de Receitas e Despesas constante no SPCE, penúltimo link do id

419816, o candidato arrecadou R$ 2.950,25 (dois mil novecentos e cinquenta reais e
vinte e cinco centavos), sendo R$ 1.750,00 oriundos de recursos financeiros do próprio
candidato e R$ 1.200,25 de recursos estimáveis em dinheiro.

No caso em tela, consta do parecer técnico conclusivo a informação de que
“o saldo do Fundo de Caixa declarado na prestação de contas é de R$ 1.750,00,

[...]

débito ou emissão de cheque nominativo em favor do próprio sacado.

Parágrafo único. O candidato a vice ou a suplente não pode constituir Fundo de Caixa.

 

 

Instado a se manifestar, o prestador de contas não trouxe esclarecimentos,
documentos.

O pagamento de despesa em dinheiro, no valor de R$ 1.750,00 (um mil e
setecentos e cinquenta reais), com a constituição de Fundo de Caixa irregular
corresponde a 59,31% do total de recursos arrecadados, reveste-se de gravidade
suficiente a atrair a desaprovação das contas do candidato e, em razão do elevado
percentual, não é possível a aplicação dos princípios da insignificância, da